
21 de dezembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2614 - Página. 01 a 04

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 595 DE  19 DE DEZEMBRO DE 2022. O Secretário Municipal de Educação de Caucaia, Sergio Akio Kobayashi, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, lotada na SME, como gestora da parceria a ser celebrada entre a Secretaria 
Municipal de Educação de Caucaia e a Fundação Perpetua Magalhães FUNPEM, inscrita no CNPJ sob o nº 06.088.793/0001-29, cujo objeto consiste 
em proporcionar atendimento educacional especializado (AEE) para alunos com deficiência e transtornos globais do desenvolvimento, em conformi-
dade com o Plano de Trabalho e informações complementares inseridos no Processo Administrativo nº 2022020514. Art. 2º A servidora ora nomeada 
gestora da parceria desempenhará a respectiva função sem prejuízo das atribuições habituais de seu cargo, não lhe sendo atribuída qualquer gratificação 
vinculada a esta atividade. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. Caucaia-
-Ce, 19 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 596 DE  19 DE DEZEMBRO DE 2022. O Secretário Municipal de Educação de Caucaia, Sergio Akio Kobayashi, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: 
Art. 1º Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação para monitorar e avaliar parceria a ser celebrada entre a Secretaria Municipal de Educação 
de Caucaia e a e a Fundação Perpetua Magalhães FUNPEM, inscrita no CNPJ sob o nº 06.088.793/0001-29, cujo objeto consiste em proporcionar 
atendimento educacional especializado (AEE) para alunos com deficiência e transtornos globais do desenvolvimento, em conformidade com o Plano 
de Trabalho e informações complementares inseridos no Processo Administrativo nº 2022020514. Art. 2º Designar as seguintes servidoras lotadas na 
SME para compor a referida Comissão, quais sejam:  Presidente: Djamira Duarte Maciel;  Membro: Maria do Socorro de Assunção; Membro: Elaine 
de Lima Oliveira. Art. 3º As integrantes desta Comissão desempenharão suas funções sem prejuízo das atribuições habituais, porém não será atribuída 
nenhuma gratificação vinculada a esta atividade. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Caucaia-Ce, 19 de dezembro de 2022. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 597 DE  19 DE DEZEMBRO DE 2022. O Secretário Municipal de Educação de Caucaia, Sergio Akio Kobayashi, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, lotada na SME, como gestora da parceria a ser celebrada entre a Secretaria 
Municipal de Educação de Caucaia e a Associação Pequeno Cotolengo Dom Orione, inscrita no CNPJ sob o nº 07.435.663/0001-88, cujo objeto con-
siste em proporcionar atendimento educacional especializado (AEE) para alunos com autismo, altas habilidades, superdotação e/ou acometidos por 
alguma deficiência, em conformidade com o Plano de Trabalho e informações complementares inseridos no Processo Administrativo nº 2022020513. 
Art. 2º A servidora ora nomeada gestora da parceria desempenhará a respectiva função sem prejuízo das atribuições habituais de seu cargo, não lhe 
sendo atribuída qualquer gratificação vinculada a esta atividade. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se 
as disposições em contrário. Caucaia-Ce, 19 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 598 DE  19 DE DEZEMBRO DE 2022. O Secretário Municipal de Educação de Caucaia, Sergio Akio Kobayashi, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: 
Art. 1º Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação para monitorar e avaliar parceria a ser celebrada entre a Secretaria Municipal de Educação 
de Caucaia e a Associação Pequeno Cotolengo Dom Orione, inscrita no CNPJ sob o nº 07.435.663/0001-88, cujo objeto consiste em proporcionar 
atendimento educacional especializado (AEE) para alunos com autismo, altas habilidades, superdotação e/ou acometidos por alguma deficiência, em 
conformidade com o Plano de Trabalho e informações complementares inseridos no Processo Administrativo nº 2022020513. Art. 2º Designar as se-
guintes servidoras lotadas na SME para compor a referida Comissão, quais sejam:  Presidente: Djamira Duarte Maciel;  Membro: Maria do Socorro 
de Assunção; Membro: Elaine de Lima Oliveira. Art. 3º As integrantes desta Comissão desempenharão suas funções sem prejuízo das atribuições 
habituais, porém não será atribuída nenhuma gratificação vinculada a esta atividade. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Caucaia-Ce, 19 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATOS

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, torna público o extrato da justificativa de dispensa de chamamento público, nos termos do art. 32, §1º c/c com o art. 30, inciso VI, 
ambos da Lei nº 13.019/2014, conforme fundamentação e informações contidas no Processo Administrativo nº 2022020514, pretendendo a formaliza-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2614 PÁGINA 2

ção de parceria com transferência de recursos, mediante Termo de Fomento, a ser celebrada com a Fundação Perpetua Magalhães FUNPEM, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.088.793/0001-29, cujo objeto consiste em proporcionar atendimento educacional especializado (AEE) para alunos com deficiência 
e transtornos globais do desenvolvimento, em conformidade com o Plano de Trabalho e informações complementares inseridos no processo adminis-
trativo retromencionado. Registre-se. Publique-se. Caucaia/CE, 19 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO - O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, torna público o extrato da justificativa de dispensa de chamamento público, nos termos do art. 32, §1º c/c com o art. 30, inciso VI, 
ambos da Lei nº 13.019/2014, conforme fundamentação e informações contidas no Processo Administrativo nº 2022020513, pretendendo a forma-
lização de parceria com transferência de recursos, mediante Termo de Fomento, a ser celebrada com a Associação Pequeno Cotolengo Dom Orione, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.435.663/0001-88, cujo objeto consiste em proporcionar atendimento educacional especializado (AEE) para alunos com 
autismo, altas habilidades, superdotação e/ou acometidos por alguma deficiência, em conformidade com o Plano de Trabalho e informações comple-
mentares inseridos no processo administrativo retromencionado. Registre-se. Publique-se. Caucaia/CE, 19 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020.02.04.001-01– SEINFRA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNA-
CIONAL Nº 2020.02.04.001. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO E RECU-
PERAÇÃO DE INFRAESTRUTURA (SERVIÇOS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO DE PASSEIOS, SINALIZAÇÃO 
E URBANIZAÇÃO) EM RUAS DO BAIRRO POTIRA, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O Município de 
Caucaia através da Secretaria de Infraestrutura - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ 
de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: CONSÓRCIO 
EDMIL/CONITA, inscrito no CNPJ nº 37.335.397/0001-82, localizada na Av. Geraldo Bizarria de Carvalho, 1200, Sala 01, Bairro Edmilson Correia 
de Vasconcelos, - CEP: 63.800-00, Quixeramobim/CE, neste ato representada pelo seu Diretor Administrador Sr. Henrique Jorge Nogueira Pimentel, 
portador do CPF sob o nº ***.456.563-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, 
I, § 1º, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato nº 2020.02.04.001-01- SEINFRA por mais 4 (quatro) meses, com término previsto para o dia 15 de março 
de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2022. 
ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Henrique Jorge Nogueira Pimentel – CONTRA-
TADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ 
LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DO 
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.07.01-SETUR, cujo objeto 
é a “CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CONTÊINERES DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA”. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: LOCABOX – LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O prazo contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo 
período referente a 12 (doze) meses. Portanto, o presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir de 07 de janeiro de 2023 e vigerá 
até 06 de janeiro de 2024, podendo ter a sua duração prorrogada na forma da lei. DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2022. ASSINAM: 
Vânia Ribeiro Cavalcante – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura de Caucaia/CE e LOCABOX – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA e Testemunhas. VÂNIA RIBEIRO CAVALCANTE - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TURISMO E CULTURA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº183/2022-SSP, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. EXONERAÇÃO DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA SERVI-
DORA ANA PAULA DOS SANTOS MONTEIRO, PARTE INTEGRANTE DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. O SECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO  DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, 
ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, a partir 
de 20 DE DEZEMBRO DE 2022, a servidora ANA PAULA DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula de Nº 82748 , do cargo de provimento em comis-
são de ASSISTENTE TECNICO, simbologia EI-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 
1.241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2° Cientifique-se, publique-se e cumpea-se. GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
Caucaia, 20 de dezembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2614 PÁGINA 3

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2022-01. ORIGINÁRIO DO 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO INTERNA 003/2022-SME à Ata de Registro de Preço nº 2021.04.28.02, PE Nº 2021.04.28.02. 
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO 
EM ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA E COMBUSTÍVEL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, 
CONFORME ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.04.28.02, GERENCIADA PELA PROCURADORIA GERAL DO MUNICI-
PIO DE CAUCAIA/CE. VALOR ACRESCIDO: R$ 279.690,84 (Duzentos e setenta e nove mil, seiscentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos). 
SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E Marcelo Mitoso Barreira – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 
CAUCAIA – CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2614 PÁGINA 4

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


